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b
b
b
b

b

b
b
b
b
b
b
b
b

ridotta inte grazione  tra CO.GE e  CO.AN
funzioname nto contabile
due  s is te mi di rile vazione  autonomi
MISTO: s is te mi s e parati

alime ntazione  dive rs a - no partita doppia
CONTABILE: s is te mi s e parati

conti di colle game nto - quadratura contabile

S IS TEMA DUPLICECO.AN

colleg ame nto con CO.GE CO.GE

conti di ripres a/c o lle g a me nto  
conti di congua g lio  
conti ai mag azz in i
conti ai centri di co s to
conti alle  produz io n i/ lav oraz io ni
conti di g es tio n e
conto  econo mic o  di CO.AN
conto  quadratura

CO.AN

conti di ripres a: s camb i di informaz io n i 
tra CO.GE e  CO.AN

ac quis ti mate rie

R.I.mate rie

ripre s a ac quis ti mate rie

ripre s a R.I.mate rie

CO.GE

CO.GE

CO.AN

CO.AN

co nti di cong ua g lio : recupero  de lla 
co mpete nza ris pe tto  alle  rilevaz io n i di  CO.GE 

c onguaglio manodope ra

rate oris conto

ripre s a manodope ra c e ntro di c os to

conti ai mag azz in i: rilevan o  le  
movime ntaz io ni di materie  e  prodotti

magazzino mate rie
c onguaglio ac quis ti mate rie

magazzino prodotto A
produzione  A

co nti ai centri di co s to : rilevan o  g li e lementi di 
co s to  de lle  lavo raz io n i realizzate  ne i centri 

c onguaglio manodope ra

c onguaglio ute nze

c e ntro 1

c e ntro 2

Scrittura di ripresa: 
Conguaglio acquisti materie a Ripresa acquisti materie

Scrittura conguaglio/m agazzino:
Magazzino materie a Conguaglio magazzino 
materie



2

7 8

9 10

11 12

conti alle  produz ion i: rilevan o  g li e leme nti di 
co s to  de i prodotti o  de lle  produz io n i intermed ie

c e ntro 1

c e ntro 2

produzione  A

produzione  B

co nti di ges tio n e: rilevan o  g li e leme nti di co s to  
e  di ricavo  de lle  produz io n i realizzate

magazzino prodotto A

magazzino prodotto B

ripre s a ric avi 

ge s tione  A

ge s tione  B

durante il me s e di aprile la CO.GE ha rile vato:
ricavi 2.400
acquis ti mate rie prime 1.500
pagame nto s tipe ndi manodope ra 500
cos ti pe r s e rvizi te cnici e s te rni (s pe s e indus triali) 200
cos ti pe r s e rvizi e s te rni amminis trativi (s pe s e ge ne rali)

300
di cui di e ffe ttiva compe te nza e conomica me ns ile :

mate rie prime 1.600
manodope ra 600
s pe s e indus triali 250
s pe s e ge ne rali 250
l’impre s a che produce te s s uti - prodotto A e prodotto B -

ha individuato quali ce ntri di cos to : il ce ntro di taglio , il
ce ntro di confe zioname nto,un ce ntro di manute nzione e un
ce ntro di amminis trazione .

durante il me s e di aprile :
mate rie prime impie gate ne l ce ntro taglio 800, ne l ce ntro

confe zioname nto 500
manodope ra impie gate  ne l ce ntro taglio  300, ne l ce ntro 

confe zioname nto 250 e  ne l ce ntro manute nzione  50
ripartizione  s pe s e  indus triali al ce ntro taglio  100, al 

ce ntro confe zioname nto 90 e  al ce ntro manute nzione  60
imputazione  cos ti di manute nzione  al ce ntro taglio  65 e  

al ce ntro confe zioname nto 45
imputazione  cos ti di taglio  alla lavorazione  de l prodotto 

A 825 e  alla lavorazione  prodotto B 440
imputazione  cos ti di confe zioname nto alla lavorazione  

de l prodotto A 360 e  alla lavorazione  prodotto B 525
s i è  prodotto 1.100 di A e  900 di B
s i è  ve nduto 1.500 di A e  1.100 di B pe r un cos to di 1.000 

pe r A e  850 pe r B

contabilizzaz ion e  acquis t i materie  prime

ripre s a c onguaglio

ac quis ti MP ac quis ti MP magazzino MP

co ntabilizzaz io n e  mano d o p era

ripre s a c onguaglio

manodope ra manodope ra

taglio

c onfe zioname nto

manute nzione

n
8
8
8
8
8

8
8
8
8
n

8

8

8

8

8

8

8
8

1500 1500 1600 1600

500 500 600

300

250

50
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13 14

15 16

17 18

contabilizzaz ion e  s pes e  indus triali

ripre s a c onguaglio

s pe s e  indus triali s pe s e  indus triali

taglio

c onfe zioname nto

manute nzione

co ntabilizzaz io n e  s pes e  g enerali

ripre s a c onguaglio

s pe s e  ge ne rali s pe s e  ge ne rali amminis trazione

contabilizzaz ion e  impieg o  materie  prime

magazzino MP

taglio

c onfe zioname nto

ribaltame nto  cos ti centro  manutenz ion e

manute nzione

taglio

c onfe zioname nto

ribaltame nto  cos ti centro  tag lio

taglio

lavorazione  A

lavorazione  B

ribaltame nto  cos ti centro  confez io n a me nto

c onfe zioname nto

lavorazione  A

lavorazione  B

200 200 250

100

90

60

300 300 250 250

1600 1300

800

500

60
50

110

65

45

300
100
800
65

1265

825

440

250
90

500
45

885

360

525
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19 20

21 22

23 24

carico  magazz in i prodotti e  s emilavorat i

lavorazione  A

lavorazione  B

magazzino A

magazzino B

magazzino 
s e milavorati

s carico  mag azz in i per vendite  

magazzino A

magazzino B

ge s tione  A

ge s tione  B

contabilizzaz ion e  de i ricavi

ric avi

ge s tione  A

ge s tione  B

c onguaglio

ric avi

ripre s a

chius ura a co nto  eco no mic o

ge s tione  A

ge s tione  B

c onto
e c onomic oamminis trazione

ripre s a ac quis ti

ripre s a manodope ra

ripre s a s .indus triali

ripre s a s .ge ne rali

ripre s a ric av i

c onguaglio ac quis ti

c onguaglio manodope ra

c onguaglio s .indus triali

c onguaglio s .ge ne rali

c onguaglio ric av i

magazzino mate rie

magazzino B

magazzino 
s e milav orati

magazzino A

c e ntro taglio

c e ntro manute nzione

c e ntro c onfe zioname nto

c e ntro amminis trazione

lavo razio ne  A

lavo razio ne  B

g e s tio ne  A

g e s tio ne  B

co nto  e co no m ico

co nto  di quadratura

1185

965

1100

900

85
65

1100
85

900
65

1100

900

1000

850

1000

850

2600

1000

2400 2400

1500

850 1100

250

1000
500

250 500

1500

850
250

1100

250
250

1500

500

200

300

2400

1500 1600

500 600

200 250

300 250

2600 2400

1600 1300

1100 1000

900 850

85
65

300
100
800
65

1265

250
90
500
45

885

50
60

110

250 250

825
360

1100
85

440
525

900
65

1000
500

1500

850
250

1100

250 500
250

ripresa ricavi 2400
conguaglio ricavi 200

conguaglio spese generali 50
magazzino materie 300

magazzino prodotto A 100
magazzino prodotto B 50

magazzino semilavorati 150

ripresa acquisti 1500
ripresa manodopera 500
ripresa spese industriali 200
ripresa spese generali 300
conguaglio acquisti 100
conguaglio manodopera 100
conguaglio spese industriali 50

conto economico 500
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